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1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších

právních předpisů, § 47b Zveřejňování závěrečných prací:

(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně

posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví

vnitřní předpis vysoké školy.

(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů před

konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v místě

pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy, opisy

nebo rozmnoženiny.

(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních

nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:

(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.

(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého

v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla

vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či

vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám návrhem vybraných vnitropodnikových směrnic firmy

Smalt, s. r. o. Teoretická část je zaměřena na teorii vnitropodnikových směrnic.

Analytickou část zaměřím na návrh vybraných vnitropodnikových směrnic, které má firma

zastaralé. Jedná se o směrnice pro pokladnu a ceniny, směrnice pro mzdy, odměňování

a přijímání nových pracovníků a směrnice pro odběratelské faktury. Mimo jiné se zabývám

popisem firmy, kde jsem vykonávala praxi.

Klíčová slova: vnitropodnikové směrnice, účetnictví, zákon o účetnictví

ABSTRACT

In my bachelor´s work, I propose selected internal guidelines of Smalt Company, Ltd. The

theoretical part is focused on the theory of internal directives. The analytical part is

focused on the proposal of selected internal directives, which are outdated. These are

guidelines for treasury and cash equivalents, wages, rewards and recruitment and

guidelines for customer invoices. Among other things, I deal with the description of the

company, where I was placed.

Keywords: internal guidelines, accounting, law of accounting
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ÚVOD

Ve firmě Smalt, s. r. o. je cílem mé práce navrhnout zastaralé vnitropodnikové směrnice.

V teoretické části bakalářské práce shrnu poznatky z literatury. Charakterizuji v ní

vnitropodnikové směrnice, vysvětluji význam a úlohu vnitropodnikových směrnic ve

firmě, jejich formu a obsahové náležitosti.

V analytické části bakalářské práce představím firmu Smalt, s. r. o., popíši základní údaje

o této firmě, její historii a současnost, zmíním se také o organizační struktuře. Vzhledem

k tomu, že je směrnic opravdu mnoho, není v mých možnostech vypracovat všechny, které

by firma potřebovala. Zaměřím se tedy na ty, jejichž absence, resp. neaktuálnost firmu

nejvíce tíží. Jedná se o směrnice pro pokladnu a ceniny, směrnice o mzdách, odměňování

a přijímání nových pracovníků a směrnice pro odběratelské faktury.

Zároveň se pokusím vypracovat tyto směrnice přehledně a v souladu s platnými zákony,

předpisy a vyhláškami.

Materiály pro tuto bakalářskou práci jsem čerpala především ze zákonů, které se uvedenou

problematikou zabývají. Dále z odborné literatury, internetových stránek zabývajících se

účetní problematikou a poznatků získaných během mé praxe.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VNITROPODNIKOVÉ SM ĚRNICE

Směrnice jsou vnitřní předpisy, kterými se upravují vlastnosti a chování některých prvků

systému v účetní jednotce. Potřeba jejich vypracování vyplývá jak ze zákonných předpisů,

tak z vnitřních potřeb příslušné účetní jednotky.

Neřeší určitou konkrétní situaci, ale něco regulují či normují. Z hlediska zaměstnavatele

a jeho zaměstnanců je nezbytné jasně a srozumitelně stanovit některé činnosti a vymezit

povinnosti z důvodu zkvalitnění řízení a umožnit tak následnou vnitřní a vnější kontrolu.

Zpravidla se jedná o činnosti, které vymezují platné právní předpisy, ale existují i takové

vnitřní předpisy, které nejsou výslovně žádným právním předpisem předepsány. Například

oběh účetních dokladů: v tomto případě záleží jen na organizaci, jaké vlastní postupy,

pravidla či systémy si zvolí. Je ovšem nutno zdůraznit, že dobře vypracovaný vnitřní

předpis se stává nástrojem zkvalitnění řízení. [1]

Problematika vnitřních směrnic bývá často zanedbávána. Je však potřebné vytvořit nástroj

pro vnitřní řízení účetní jednotky. Pokud účetní jednotka sestaví vnitřní směrnice, je možné

kontrolovat její fungování. To přináší zvýšení jistoty pro majitele i vedení účetní jednotky,

že nedochází k činnostem na základě nahodilosti či okamžitého rozhodnutí některého

pracovníka. Tato rizika jsou značně snížena právě existencí vnitřních dokumentů, které

definují všechny důležité činnosti. Kvalitně sestavené směrnice zároveň napomáhají ke

zlepšení, zprůhlednění či zjednodušení auditu nebo daňové kontroly.

1.1 Význam a úloha směrnic

Hlavním úkolem vnitropodnikových směrnic je zajištění jednotného metodického postupu

při sledování skutečností a zachycování hospodářských operací v různých

vnitropodnikových útvarech, a to ve stejném čase. Jednotný postup při řešení stejných

operací je potřebný pro správné posuzování a hodnocení určitých skutečností.

Vnitřní směrnice by měly být každoročně revidovány či kontrolovány. Pravidla, která tyto

směrnice stanovují, jsou závazná pro všechny pracovníky dané účetní jednotky, proto je

důležité, aby je schvaloval nejvyšší odpovědný pracovník. Touto osobou obvykle bývá

generální ředitel, majitel firmy či jednatel.

Není důležité, jakým způsobem je směrnice formálně napsaná, na jakém médiu vydána.

Rozhodující bývá obsah a uvedení popisovaného do praxe. Sebelépe graficky a literárně
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dokonalé dílo je k ničemu, pokud se pracovníci účetní jednotky touto směrnicí neřídí nebo

pokud si takovýto pokyn ani nepřečtou. Potom myšlenka a záměr směrnic pozbývají

smyslu a významu. [2]

1.2 Forma vnitropodnikových směrnic

Záleží na každé účetní jednotce, jakou formu zvolí. Směrnice mohou být vydávány jako:

� metodické směrnice

� organizační směrnice

� vnitropodnikové směrnice

� rozhodnutí


[…]


aktualizace DPH. Změny vnitropodnikových směrnic musejí vycházet ze zákonem

stanovených změn, které mohou nastat každoročně a to k začátku účetního období.

Směrnici mezd, odměňování a přijímání nových pracovníků jsem rozšířila o dodatek

pracovní smlouvy, pracovní úraz, lékařskou prohlídku, poskytování stravenek, pracovní

výkaz a pracovní volno.

Směrnici pro odběratelské faktury jsem vytvořila, protože ji firma neměla. Myslím si, že

by bylo vhodné, kdyby firma nepromlčené pohledávky vymáhala soudní cestou a vytvářela

by si k pohledávkám opravné položky.

Pro efektivnější chod firmy navrhuji zpracovat následující směrnice: Pracovní cesty,

poskytování příspěvků na penzijní připojištění zaměstnanců, Bezpečnost práce (upravit

zastaralé směrnice, které neodpovídají současnému stavu.

Pro každou účetní jednotku jsou tyto vnitropodnikové směrnice vodítkem při řešení

jednotlivých situací.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout vybrané vnitropodnikové směrnice ve firmě Smalt, s. r. o.,

které má firma zastaralé a bylo potřeba tyto směrnice aktualizovat a rozšířit, jelikož

neodpovídají současnému stavu.

Z původní směrnice jsem vyňala ustanovení týkající se pokladny a cenin, mezd,

odměňování a přijímání nových pracovníků a následně tyto směrnice jsem rozšířila

a aktualizovala. Nově bylo třeba vytvořit směrnici pro odběratelské faktury.

K vypracování směrnic neexistují jasně dané a přesné postupy pro jejich tvorbu. Proto jsem

se snažila vyvarovat toho, aby směrnice nebyly příliš složité a nepřehledné.

Důležité je vystihnout všechny podstatné skutečnosti organizací používaných

ekonomických, účetních a řídících postupů, dodržování účetních předpisů, zajištění

úplnosti, průkaznosti a správnosti účetnictví a také pro zabezpečení hospodárnosti,

odpovědnosti a ochrany majetku účetní jednotky. Podstatné je nejen to, aby byly směrnice

vypracovány a následně dodržovány, ale především to, aby byly neustále aktualizovány.

Každoročně by tedy mělo docházet jak ke kontrole vnitřních směrnic, tak k jejich případné

aktualizaci. Změny vnitropodnikových směrnic musejí vycházet ze zákonem stanovených

změn, které mohou nastat každoročně, a to k začátku účetního období. Změny v průběhu

roku vycházejí například ze změny vnitřních podmínek firmy. Pokud jsou směrnice

kvalitně vytvořeny, napomáhají zjednodušit průběh externích kontrol a bude-li se firma

řídit těmito aktuálními směrnicemi, povede to ještě k efektivnějšímu a dokonalejšímu

chodu společnosti.

Směrnice byly navrženy tak, aby splňovaly zákonem stanovené podmínky, vyhovovaly

požadavkům firmy a vedly ke sjednocení postupů.

Myslím si, že vypracování této bakalářské práce bylo přínosné pro obě strany. Firma

získala aktualizaci stávajících směrnic, jednu novou směrnici a já získala řadu nových

zkušeností.
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RESUMÉ

Das Ziel dieser Arbeit war ausgewählte Richtlinien in der Firma Smalt, s. r. o. zu

entwerfen, die veraltet sind. Es war notwendig, diese Richtlinien zu aktualisieren und zu

erweitern, weil sie dem aktuellen Stand nicht entsprechen.

Aus der ursprünglichen Richtlinie, habe ich die Bestimmungen hinsichtlich des Geldes und

Wertgegenstände, Löhne, Vergütung und Zulassung neuer Mitarbeiter ausgeschlossen und

dann habe ich diese Richtlinien erweitert und aktualisiert. Neu habe ich die Richtlinie für

Debitorenrechnung geschaffen.

Für die Entwicklung von klaren Richtlinien gibt es keine klaren genauen und Verfahren für

ihre Schöpfung. Daher habe ich versucht zu verhindern, dass die Richtlinie nicht zu

kompliziert und verwirrend sind.

Es ist wichtig, alle wesentlichen Tatsachen von Organisationen verwendeten

wirtschaftlichen, Buchhaltungs- und Management-Praktiken zu erfassen, die Einhaltung

der Rechnungslegungsvorschriften, die Vollständigkeit, Relevanz und Richtigkeit der

Buchführung und auch Security Kosten, Haftung und Schutz des Eigentums des

Unternehmens. Es ist wichtig nicht nur, dass die Richtlinie ausgearbeitet und eingehalten

werden, vor allem aber, dass sie ständig aktualisiert werden. Jedes Jahr sollte daher sowohl

zur Kontrolle der internen Richtlinien, als auch zu deren möglichen Aktualisierung. Die

Änderungen der internen Richtlinien müssen gesetzliche Änderungen, die jährlich

auftreten und zu Beginn des Abrechnungszeitraums erfolgen hervorgehen. Die

Veränderungen während des Jahres zum Beispiel genem aus Veränderungen in der

inneren Verhältnisse des Unternehmens hervor. Soweit die Richtlinien gut etabliert sind,

vereinfachen sie den Verlauf externer Kontrollen und wenn sich das Unternehmen an diese

aktuellen Richtlinien orientieren wird, führt es zu einem effizienteren und besserem

Betrieb der Gesellschaft.

Die Richtlinie wurden so entworfen, dass sie die gesetzlichen Bedingungen erfüllen, den

Anforderungen des Unternehmens entgegenkommmen und zur Einigung der Verfahren

führen.

Ich glaube, dass die Ausarbeitung dieser Bachelorarbeit für beide Seiten von Nutzen war.

Die Firma erhielt eine Aktualisierung der bestehenden Richtlinien und eine neue

Richtlinie, und ich gewann viele neue Erfahrungen.
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