HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Simona Němcová

Téma BP: Návrh vybraných vnitropodnikových směrnic firmy Smalt, s.r.o.

Akademický rok: 2009/2010

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Jiří Pekárek

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 2,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 12

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Úvodem je možno kladně hodnotit výběr tématu bakalářské práce, protože tvorba směrnic je v účetních jednotkách zanedbávána a tak stanovování nových pravidel podle kterých by se měly jednotlivé úseky řídit je náročné. Tohoto úkolu se kandidátka zhostila dobře zejména v teoretické části, kde správně zdůrazňuje zejména obsah a ne formu. Problémem může být námět na aktualizaci směrnic během účetního období a to vzhledem k požadavkům zákona o účetnictví.

V analytické části se věnuje tvorbě vnitropodnikových směrnic pro pokladnu a ceniny, pro mzdy, odměňování a přijímání nových pracovníků a pro odběratelské faktury. Obecně jsou všechny směrnice navrhovány příliš popisně, tím méně přehledně a mnohdy opakují jejich náležitosti, které vyplývají z příslušných předpisů / viz pokladní doklady, pokladní kniha, pracovní smlouva, opravy chyb, náležitosti faktury atp. / Chyby se vyskytují i v tabulkách současných předkontací – provozní a finanční N a V. U směrnic pro mzdy opět příliš obecných věcí, kdy naopak by bylo vhodné uvést příslušné tiskopisy, účetní doklady, případně upravit požadavky do formy tabulky a vše uvést v příloze. Totéž se týká směrnic pro odběratelské faktury, kde jsou rozsáhle popisovány náležitosti faktury. Těmito úpravami by práce jistě získala na přehlednosti a jednoznačnosti.

Jinak mimo těchto výtek je práce dobře vyvážená, kandidátka prokázala znalost problematiky a návrhy směrnic mohou po drobných úpravách dobře posloužit při řízení uvnitř účetní jednotky.

Otázky k obhajobě

1/ Vámi navrhovaná směrnice pro mzdy, odměňování a přijímání nových pracovníků je příliš rozsáhlá. Uveďte, jak by bylo možno ji rozčlenit do dílčích směrnic potřebných pro evidenci práce a mezd a co konkrétně by měly obsahovat.

2/ Rozeberte u pohledávek po splatnosti možnost jejich sledování a to zejména s ohledem na tvorbu opravných položek k nepromlčeným pohledávkám a jejich účtováním jako daňově účinných.

Návrh na výslednou známku BP:

C - dobře

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 28.12.2009

.....
podpis hodnotícího